



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社
コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション室長
四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 清水 満晴
(氏名) 清野 貴博
配当支払開始予定日

TEL 026-283-1000
平成27年12月4日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	73,112	6.0	6,427	—	7,882	190.4	1,908	8.4
27年3月期第2四半期	68,985	△7.5	388	△95.5	2,714	△75.0	1,760	△74.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,057百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △153百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	14.13	—
27年3月期第2四半期	13.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	180,111	135,438	75.2
27年3月期	181,903	136,407	75.0

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 135,438百万円 27年3月期 136,407百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
28年3月期	—	12.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 特別配当 5円00銭

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,900	△1.3	8,000	74.6	9,800	9.2	3,100	△51.9	22.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	135,171,942 株	27年3月期	135,171,942 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	81,729 株	27年3月期	81,729 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	135,090,213 株	27年3月期2Q	135,090,263 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
参考資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)の半導体業界は、中国および新興国経済の減速やスマートフォン市場の成長鈍化等の影響を受けるとともに、パソコン市場向けは依然として低調のまま推移するなど、先行き不透明感が強まる状況となりました。

このような環境下において、当社グループにおきましては、半導体製造装置向けセラミック静電チャックは好調を維持し、ガラス端子は光通信向けの需要が増加した一方で、リードフレームは在庫調整の影響を受け、MPU向けのヒートスプレッダーは減収となりました。また、フリップチップタイプパッケージはサーバー向けが堅調に推移したものの、パソコン市場低迷の影響を受けました。その結果、当第2四半期までの累計で売上高は731億12百万円(対前年同期比6.0%増)となりました。収益面につきましては、製品構成の改善や為替相場が円安基調で推移したことなどにより、経常利益は78億82百万円(対前年同期比190.4%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産の減損損失を計上したことなどにより、19億8百万円(同8.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が17億91百万円減少し、1,801億11百万円となりました。負債は8億22百万円減少し、446億72百万円となりました。純資産は9億69百万円減少し、1,354億38百万円となりました。この結果、自己資本比率は75.2%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は145億70百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は85億24百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は20億53百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は34億82百万円増加し、478億20百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成27年4月28日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、平成27年10月29日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

〔連結〕業績予想数値の修正

(単位：百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
通 期	前回予想	151,300	11,800	12,100	7,800
	今回予想	140,900	8,000	9,800	3,100
	差 異	△10,400	△3,800	△2,300	△4,700

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,602	24,962
受取手形及び売掛金	37,406	38,155
有価証券	250	498
商品及び製品	3,095	3,214
仕掛品	5,102	5,113
原材料及び貯蔵品	2,874	2,848
預け金	29,680	23,510
繰延税金資産	2,030	1,862
その他	3,684	3,229
貸倒引当金	△14	△13
流動資産合計	99,712	103,381
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	28,504	28,100
機械装置及び運搬具(純額)	26,271	25,733
工具、器具及び備品(純額)	2,242	2,356
土地	6,582	6,538
建設仮勘定	13,560	9,082
有形固定資産合計	77,160	71,810
無形固定資産	993	1,060
投資その他の資産		
投資有価証券	243	193
退職給付に係る資産	357	381
繰延税金資産	3,083	2,961
その他	373	344
貸倒引当金	△21	△21
投資その他の資産合計	4,036	3,859
固定資産合計	82,190	76,730
資産合計	181,903	180,111

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	18,469	18,646
短期借入金	600	600
未払金	5,409	3,706
未払法人税等	1,340	2,251
未払費用	8,083	7,877
その他	1,975	2,356
流動負債合計	35,879	35,438
固定負債		
退職給付に係る負債	9,044	8,876
その他	572	357
固定負債合計	9,616	9,234
負債合計	45,495	44,672
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	96,171	96,052
自己株式	△92	△92
株主資本合計	144,431	144,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	94	61
為替換算調整勘定	△698	△1,739
退職給付に係る調整累計額	△7,420	△7,196
その他の包括利益累計額合計	△8,023	△8,874
純資産合計	136,407	135,438
負債純資産合計	181,903	180,111

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	68,985	73,112
売上原価	62,395	60,587
売上総利益	6,589	12,525
販売費及び一般管理費	6,200	6,097
営業利益	388	6,427
営業外収益		
受取利息	100	77
受取技術料	6	3
為替差益	2,034	1,223
その他	191	180
営業外収益合計	2,334	1,484
営業外費用		
支払利息	6	4
その他	2	24
営業外費用合計	8	29
経常利益	2,714	7,882
特別損失		
固定資産除却損	261	284
減損損失	—	3,429
特別損失合計	261	3,714
税金等調整前四半期純利益	2,452	4,168
法人税、住民税及び事業税	427	2,081
法人税等調整額	264	178
法人税等合計	692	2,259
四半期純利益	1,760	1,908
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,760	1,908

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,760	1,908
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	△33
為替換算調整勘定	515	△1,041
退職給付に係る調整額	△2,444	223
その他の包括利益合計	△1,913	△851
四半期包括利益	△153	1,057
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△153	1,057
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,452	4,168
減価償却費	8,676	8,072
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	57	△188
受取利息及び受取配当金	△103	△81
支払利息	6	4
為替差損益 (△は益)	△383	8
有形固定資産除却損	261	284
減損損失	—	3,429
売上債権の増減額 (△は増加)	△250	△1,051
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,416	△220
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,223	334
未払費用の増減額 (△は減少)	229	△166
その他	714	1,132
小計	10,468	15,728
利息及び配当金の受取額	100	78
利息の支払額	△6	△4
法人税等の支払額	△2,796	△1,231
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,766	14,570
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△254	△523
定期預金の払戻による収入	369	491
有形固定資産の取得による支出	△12,327	△8,112
無形固定資産の取得による支出	△84	△188
その他	△168	△191
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,465	△8,524
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△2,026	△2,026
その他	△21	△27
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,047	△2,053
現金及び現金同等物に係る換算差額	749	△509
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,997	3,482
現金及び現金同等物の期首残高	55,023	44,337
現金及び現金同等物の四半期末残高	49,025	47,820

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



平成27年10月29日
新光電気工業株式会社

平成28年3月期 第2四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

[単位: 百万円]

	平成27年3月期 第2四半期 (平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで)		平成28年3月期 第2四半期 (平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで)		前年同期比 増減率 %	平成27年3月期 (平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで)	
売上高	68,985		73,112		6.0	142,815	
営業利益	388		6,427		—	4,581	
経常利益	2,714		7,882		190.4	8,973	
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,760		1,908		8.4	6,442	
1株当たり四半期 (当期)純利益	13円03銭		14円13銭			47円69銭	
総資産	183,147		180,111			181,903	
純資産	132,834		135,438			136,407	
自己資本比率	72.5%		75.2%			75.0%	

2. 部門別売上高

[単位: 百万円]

部 門	平成27年3月期 第2四半期 (平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで)		平成28年3月期 第2四半期 (平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで)		前年同期比 増減率 %	平成27年3月期 (平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
ICリードフレーム	15,196	(22.0)	14,451	(19.8)	△ 4.9	30,458	(21.3)
ICパッケージ	43,431	(63.0)	45,402	(62.1)	4.5	89,461	(62.6)
気密部品	10,106	(14.6)	12,783	(17.5)	26.5	22,373	(15.7)
その他	250	(0.4)	474	(0.6)	89.6	521	(0.4)
合 計	68,985	(100.0)	73,112	(100.0)	6.0	142,815	(100.0)